檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

國立清華大學　函

地址：新竹市光復路2段101號

承 辦 人：周文聿

電　　話：03-5715131#77203

電子郵件：wychou@mx.nthu.edu.tw

受文者：教育部國民及學前教育署

發文日期：中華民國107年10月02日

發文字號：清南大師培字第1079006104號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：107有愛無礙網站成果發表會實施計畫1.pdf(107有愛無礙網站成果發表會實施計

畫1.pdf)

主旨：檢送貴署委託本校特教系孟瑛如教授辦理107年度「建構

特殊教育行政系統之融合教育支援網站-有愛無礙網站」成

果發表暨推廣研習會實施計畫乙份，敬請轉知各直轄市及

縣市教育局(處)，鼓勵相關人員參加，請查照。

說明：依據貴署107年3月8日臺教國署原字第1070026482號函辦

理。

正本：教育部國民及學前教育署

副本： 2018-10-02
11:41:15

本案依分層負責規定授權單位主管決行

1070119750

■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■收文:107/10/02

 1

教育部國民及學前教育署委託國立清華大學辦理

107 年度「建構特殊教育行政系統之融合教育支援網站－有愛無礙網站」

成果發表暨推廣研習會實施計畫

有愛無礙網站：網址 http://www.dale.nthu.edu.tw/

一、依    據：教育部國民及學前教育署 107 年 3 月 8 日臺教國署原字第 1070026482 號函辦理

二、目    的：

（一）增進特教班教師及普通班教師之特教專業知能暨經驗交流。

（二）藉研習會之互動，驗證研究成果之可行性，並策訂未來研究之方向。

三、指導單位：教育部國民及學前教育署

四、主辦單位：

（一）國立清華大學特教中心

（二）國立清華大學有愛無礙研究團隊

五、協辦單位：國立清華大學特殊教育學系

六、研習時間：107 年 11 月 10 日(星期六)

七、研習地點：國立清華大學南大校區綜合教學大樓 B1F 國際會議廳

八、參加人員：

（一）教育部長官、教育部國民及學前教育署長官、桃、竹、苗四縣市教育局（處）長、業務辦

理相關人員及相關機構協會。

（二）全國高級中等以下學校特教教師、普通班教師，以及本校特教系學生。

             以上約計 150 人。

九、報名/錄取：

（一）採上網報名方式，請連結至「教育部特教通報網」填寫，報名方式如下:

【http://www.set.edu.tw/frame.asp→特教資源區→大專特教研習→研習名稱「107 年度「有

愛無礙網站」成果發表暨推廣研習會】

（二）錄取名單請於報名截止日後上網查詢，恕不另行通知。

十、報名日期：即日起至 107 年 11 月 2 日(星期五)截止。

十一、研習時數：全程參與人員將核發 7 小時研習時數。

十二、成果發表暨研習課程表：如附件一或上網查詢，網址：http://www.dale.nthu.edu.tw/

十三、注意事項：

（一）本研習經錄取後請務必全程參與，為讓其他人有機會參加研習，已上網報名之教師若因故

            無法出席，請於研習前三日來電請假，以便遞補其他教師。聯絡電話：03-5715131-73303

            郭虹伶助理。

（二）全程參與研習者由承辦單位核發 7 小時研習時數，為尊重講師，請準時入場，研習開

           始逾 20 分鐘後恕不予入場；出席時數少於 1/2（含）以上，不予核發研習時數。

（三）本校停車位有限，請儘量搭乘大眾運輸交通工具。本校實施停車收費，研習活動優惠每次

            50 元，入校停車請抽取停車幣(黃色幣)後，於報到處繳交優惠車費 50 元並換取優惠停車

            幣(粉紫色幣)。

（四）本次研習備有茶水供應，為響應環保請大家自備環保杯筷。

十四、參加人員利用假日參與研習，請由所屬單位在不支領代課費之情況下給予申請補休或公

（差）假。

十五、本計畫如有未盡事宜，得隨時補充修正之。

http://www.set.edu.tw/frame.asp

 2

附件一

107 年度「建構特殊教育行政系統之融合教育支援網站－有愛無礙網站」

成果發表暨推廣研習會流程表

地  點： 清華大學南大校區 綜合教學大樓 B1F 國際會議廳

時間 課程名稱 主講（持）人

8:30 -
9:00

報   到

9:00-
9:15

開  幕  式 貴  賓  致  詞

9:15-
10:00

有愛無礙網站教材設計比賽活動頒獎典禮

清華大學校長
清華大學竹師教育學院
清華大學特教系

清華大學特教系

賀陳弘校長

林紀慧院長

陳國龍主任

孟瑛如教授

10：00 – 10：10 休 息

10:10-
11:00

有愛無礙網站多媒體 APP教材設計比賽
得獎作品簡介

明新科技大學

桃園市水美國小
桃園市瑞塘國小
新竹縣六家國小

詹森仁教授

田仲閔老師
張淑蘋老師
黃姿慎老師

11:00-
12:00

有愛無礙二十一週年：迎向融合教育 清華大學特教系 孟瑛如教授

12：00 – 13：00 午 餐

13:00-
13:50

有愛無礙網站教材設計比賽得獎作品簡介 清華大學特教系
新竹市南寮國小
新竹市南寮國小
新竹市舊社國小

黃澤洋教授
邱佳寧老師
簡吟文老師
范姜雅菁老師

13:50-
14:50

有愛無礙二十一週年迎向融合教育
─網站改版與新功能介紹

彰化師範大學
明新科技大學
明新科技大學

吳東光教授
詹森仁教授
簡宏傑先生

14:50-
15:10

接納與了解、尊嚴與自主

有愛無礙 For general 改版與更新
新竹市舊社國小
新竹市陽光國小

范姜雅菁老師
陳虹君老師

15：10 – 15：30 休  息

15:30-
15:50

特教教師的支援與資源

有愛無礙 For Teachers 改版與更新
新竹市南寮國小 邱佳寧老師

15:50-
16:10

十二年國教課綱特需領域之融入

有愛無礙 For Contents改版與更新
新竹市南寮國小 簡吟文老師

16:10-
16:30

素養導向的 IEP

有愛無礙 Web-IEP 改版與更新

新竹縣六家國小

桃園市瑞塘國小
桃園市水美國小

黃姿慎老師

張淑蘋老師
田仲閔老師

16:30-
17:00

綜合座談時間 清華大學特教系 孟瑛如教授

17:00- 賦  歸

 3

清華大學南大校區交通資訊

交通資訊

地址：新竹市南大路 521 號   電話：03-5715131

前往南大校區方式：

1. 自行開車抵達(請參閱上圖)。

*中山高二側引道與光復路、公道五路並未直接連結南下欲由光復路下交流道者，請先由公道五出口接引
道。
*「南大校區」汽車入校採按次計費，對外停車格僅約 50 個，請考生儘量搭乘大眾運輸工具，或將車輛停
放於校區週邊收費停車場（各停車場位置參見下頁「步行示意圖」）。

由中南部
北上車輛

路線一 由 95B 竹科交流道下，左轉接園區二路，行至新安路時左轉直行，經寶山路，至食品路

交叉口左轉至南大路交叉口左邊為南大校區大門。

路線二 由 95A 新竹交流道下，左轉接光復路後直行，經過校本部繼續直行，至食品路交叉口左

轉食品路，繼續直行至南大路交叉口左邊為南大校區大門。

路線三 國道第二高速公路 103 茄苳交流道→柴橋路→明湖路→南大路

由北部
南下車輛

路線一 由 95A公道五匣道下交流道，選擇右方往公道五路出口，沿公道五路直行至建中路口(鄰

近中油油庫)左轉，沿建中路直行至底(光復中學)再右轉光復路後直行，至食品路交叉口

左轉食品路，繼續直行至南大路交叉口為南大校區大門。

 4

路線二 由 95A 公道五匣道出高速公路後直行，經由引道接光復路後右轉直行，經過校本部繼續

直行，至食品路交叉口左轉，繼續直行至南大路交叉口南大校區大門。如果您錯過了上

述交流道，請由下一個出口(95B 竹科交流道)下高速公路，右轉接園區新安路後直行，

經寶山路，至食品路交叉口左轉至南大路交叉口左邊為南大校區大門。

路線三 國道第二高速公路 103 茄苳交流道→柴橋路→明湖路→南大路

2.搭乘台鐵、客運至新竹站，轉乘計程車或步行至本校。

   計程車車程約 5-10 分鐘，車資約為 100-120 元。

   步行路線，約需 15 至 20 分鐘。

3.搭乘高鐵，可自台鐵六家站搭乘火車至新竹站，再到達本校。

4.免費公車：目前新竹市政府提供 72 路/73 路免費公車，可由本校往返新竹火車站。

新竹客運網站(點選「免費公車」→選擇欲搭乘的路線，可查詢最新班次資料與路線圖。)

上述資料根據新竹市政府公告免費公車路線及時刻表製作，如有更動請以新竹市政府公告為準。

步行路線

http://www.hcbus.com.tw/big5/information-4.asp